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Abstrakt

Niniejsza praca dotyczy generacji plazmonów polarytonów powierzchniowych (SPP) na
asymetrycznych periodycznych strukturach metalowych. Przedstawione zostały wyniki
numeryczne obrazujące działanie nowej konfiguracji periodycznej jednowymiarowej
metalowej struktury dyfrakcyjnej umożliwiającej kontrolę kierunku propagacji energii przy
powierzchni poprzez zmianę jednego z parametrów geometrycznych układu przy
zachowaniu padania normalnego. Struktura składa się z dwóch metalowych siatek o różnych
grubościach i wypełnieniach, zanurzonych w różnych dielektrykach i położonych jedna na
drugiej. Pokazano, że nawet niewielka zmiana przesunięcia względnego warstw bądź
zmiana kontrastu dielektrycznego w warstwach może powodować zmianę kierunku
propagacji energii w polu bliskim. Efekt ten może być wykorzystany przy projektowaniu
urządzeń optycznych, jak np. koncentratory plazmonowe lub w przypadkach, gdzie kontrola
kierunku propagacji energii jest sprawą istotnej wagi. Występująca jednocześnie silna
koncentracja i wzmocnienie pola w pobliżu metalowej struktury oraz niezwykle silna
zależność SPP od warunków otoczenia wykorzystywane są do zwiększenia czułości w wielu
technologiach spektroskopowych jak np. fluorescencja, fotoluminescencja czy SERS
(powierzchniowo wzmocniona spektroskopia Ramana) oraz umożliwiają wizualizację
z rozdzielczością poniżej rozdzielczości określonej przez kryterium Rayleigha. Zaletą
przedstawionego rozwiązania jest relatywnie prosta produkcja, która nie wymaga wielu
procesów litograficznych, co ma niebagatelne znaczenie przy rozważaniu zastosowań
praktycznych.

W pracy przedstawiono także zarys metody numerycznej RCWA (Ścisła Metoda Fal
Sprzężonych) oraz wiele rozszerzeń, na podstawie których opracowany został
wszechstronny i zaawansowany kod numeryczny pozwalający na symulację zachowania się
pola elektromagnetycznego (EM) padającego na wielowarstwową strukturę periodyczną
o dowolnym profilu, z możliwością uwzględnienia jednorodnych warstw. Program umożliwia
symulację pola EM w postaci fali płaskiej o dowolnej polaryzacji liniowej padającej na
strukturę pod arbitralnymi kątami azymutalnym i radialnym, bądź w postaci wiązki
o dowolnym rozkładzie amplitudy i fazy. Możliwe jest także obliczenie spektralnych
współczynników odbicia i transmisji, zależności dyspersyjnych, oraz wizualizacja rozkładu
każdej ze składowych pola w dowolnym obszarze przestrzeni (także w polu bliskim)
i w dowolnej płaszczyźnie.

W pracy przedstawione zostały także teoretyczne podstawy generacji i propagacji
plazmonów polarytonów powierzchniowych. Przeprowadzono analizę modów cząstkowych
wzbudzanych na metalowej strukturze jednowarstwowej pod kątem oddziaływania
międzymodowego oraz transformacji modów zlokalizowanych w zdelokalizowane i ich
wpływu na kierunek przepływu energii przy powierzchni struktury. Dodatkowo,
zidentyfikowane zostały mody struktury dwuwarstwowej i ich wzajemne oddziaływanie oraz
ich wpływ na odpowiedź optyczną całej struktury.

Została sformułowana teza dotycząca możliwości interpretacji fizycznej działania
struktury na podstawie analizy jednej z opisywanych konfiguracji. Wyjaśniono przyczyny
fizyczne odpowiadające za zmianę kierunkowości propagacji energii w oparciu o analizę
relacji dyspersji struktury i kierunków propagacji modów związanych z normalną do
powierzchni ekwienergetycznej wyznaczoną przez wektor prędkości grupowej danego modu.
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Abstract

The dissertation concerns the surface plasmon polariton (SPP) generation at
asymmetrical periodic metal structures. Numerical results show an ability of new periodic
one-dimensional configuration of metal grating to control energy propagation direction in the
vicinity of the structure by a change of one of its geometrical parameters maintaining in the
same time the advantage of normal incidence. The structure consists of two metal gratings of
different thicknesses and filling factors, immersed in different dielectric media and placed one
of top of another.

It is showed that even a small change in the relative shift between both layers or a
change in the dielectric filling contrast may redirect the energy in the near field. This effect
may be useful in designing optical devices such as light harvesting structures (LHS) or in the
cases where the control of energy flow direction is of primary importance. Strong energy
concentration and field enhancement near the metal structure and SPP strong dependence
on environment conditions may be used to enhance the sensitivity of many spectroscopic
techniques as fluorescence, photoluminescence, surface enhanced Raman spectroscopy
(SERS). Besides, mentioned plasmon features enable visualisation with resolution better
than defined by the Rayleigh criterion. The advantage of presented solution is a quite simple
production process which does not require many lithographic processes with different masks,
which is of importance when considering practical applications.

An outline of numerical method used (Rigorous Coupled Wave Analysis, RCWA)
together with several extensions is also given. This enabled to develop a versatile and
advanced numerical code that allows to simulate electromagnetic (EM) field behaviour at
multilayer periodic structures of arbitrary profile with the possibility to implement layers with
homogeneous refractive index distribution. The code allows to simulate EM field in the form
of plane wave of linear polarisation impinging under the arbitrary radial and azimuthal angle
or in the form of finite-diameter optical beam of arbitrary distribution of amplitude and phase.
It also gives the possibility to calculate spectral transmission and reflection coefficients,
dispersion relations and to visualise the distribution of each field component in any region
(even in the near field) and in any plane.

A theoretical basis of SPP generation and propagation is also given. An analysis of
partial modes excited at one-layer metal periodic structure with the stress on modal
interaction, surface-to-localized plasmon polariton transformation and their influence on the
energy propagation direction near the structure is also presented. In addition, an
identification of two-layered structure modes, their mutual interaction and influence on the
whole optical response of the structure is given.

Finally, a thesis regarding the possibility of physical interpretation of the principle of
working of the asymmetrical structure is presented, based on one of the descripted
configurations. On the basis of the dispersion relation analysis and modes propagation
directions that are connected with the normal to equienergetic curve determined by a group
velocity vector of the mode, physical reasons responsible for a change in the energy
propagation direction are presented.
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1. Wprowadzenie

1.1. Rys historyczny

Nanocząstki metali, w przeciwieństwie do metali o dużej objętości, wykazują silną
absorpcję w zakresie widzialnym i ultrafiolecie dzięki możliwości wzbudzenia na nich
zlokalizowanych plazmonów powierzchniowych (localized surface plasmons, LSP). Ta
właściwość nanocząstek metali szlachetnych wykorzystywana była przez tysiąclecia do
produkcji witraży (Rys.1.1.a) i ceramicznych naczyń. Jednym z najbardziej znanych
przykładów praktycznego wykorzystania rezonansu plazmonowego jest rzymski Puchar
Likurga z IV w n.e. (Rys.1.1.b). Nanocząstki złota zatopione w szkle pucharu wykazują silną
absorpcję w zielonej części widma, natomiast transmitują fale o mniejszej częstości.
Wskutek tego puchar oglądany w świetle transmitowanym jest czerwony, natomiast w świetle
odbitym wydaje się zielony.

Rys.1.1. a) Gotycki witraż z zatopionymi w szkle nanocząstkami złota w katedrze Notre
Dame w Paryżu. b) Rzymski Puchar Likurga pochodzący z IV w n.e. (obecnie w zbiorach British
Museum w Londynie).

Prace teoretyczne w dziedzinie plazmonów polarytonów sięgają początków XX wieku,
kiedy to w 1902 roku R. W. Wood zaobserwował anomalie w widmie odbitym od metalowej
siatki dyfrakcyjnej [Wood, 1902]. Kilka lat później lord Rayleigh zaproponował model
uzasadniający częstotliwości dla których obserwowano anomalie [Rayleigh, 1907], tłumacząc
je zanikaniem poszczególnych rzędów ugięcia w momencie, gdy zaczynają się one
propagować równolegle do powierzchni siatki (grazing angle). W 1941r. U. Fano wyjaśnił
kształt widma w pobliżu anomalii poprzez uzupełnienie modelu Rayleigha o wzbudzenia
plazmonów polarytonów powierzchniowych (surface plasmon polariton, SPP) [Fano, 1941].
W dalszych rozważaniach nazwa "plazmony polarytony powierzchniowe" zostanie skrócona
do "plazmony powierzchniowe".

Dopiero postęp technologiczny i wynalezienie mikroskopu pola bliskiego oraz
opracowanie metod numerycznych pozwolił na gwałtowny rozwój dziedziny dzięki możliwości
praktycznego wykorzystania plazmonów. Jednym z pierwszych eksperymentów,

[…]


symetryczne otoczenie dielektryczne ( 1341 === nnn ).

7.20. Zależność częstości fali padającej ω od grubości siatki w jednorodnym, symetrycznym otoczeniu

dielektrycznym ( 1341 === nnn ). Okres nm600=Λ , wypełnienie struktury Λ= 9.0f . Po prawej stronie

oznaczono co drugą wartość grubości siatki d [ ]nm .

7.21. Natężenie pola elektrycznego i magnetycznego dla modu o częstości
pωω 42.0= i grubości siatki

nmd 235= . Okres nm600=Λ , wypełnienie struktury Λ= 9.0f .

7.22. Zależność absorpcji od częstotliwości fali i wektora falowego dla struktur o okresach od nm200=Λ do

nm500=Λ . Szerokość paska metalu w każdym z przypadków jest stała i równa nm150 , wysokość siatki:

nmd 120= , współczynniki załamania: 141 == nn , 5.13 =n .

7.23. Niezerowe składowe pól, ich natężenia oraz amplituda i kierunek wektora Poyntinga dla dyspersyjnego
modu na siatce o okresie nm300=Λ , wypełnieniu Λ= 5.0f , wysokości nmd 120= . Częstość fali:

pωω 255.0= , Λ= π28.0k ( o5.14=θ ), współczynniki załamania: 141 == nn , 5.13 =n .

7.24. Absorpcja dla pojedynczej siatki w zależności od jej grubości, a) 14 =n , 13 =n , b) 14 =n , 5.13 =n ,

c) 5.14 =n , 5.13 =n . Pozostałe parametry: nm600=Λ , Λ= 4.0f .

7.25. Zmiana położenia pików rezonansowych w zależności od częstotliwości fali padającej dla siatek o grubości

nmd 10= i różnych współczynnikach załamania otoczenia. Pozostałe parametry: nm600=Λ , Λ= 4.0f .
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7.26. Zmiana położenia pików rezonansowych w zależności od grubości siatki dla częstości
pωω 385.0=

i różnych współczynników załamania otoczenia.

7.27. Schemat oddziaływań w plazmonowej strukturze dwuwarstwowej złożonej z dwóch jednowymiarowych
periodycznych siatek metalowych rozdzielonych warstwą dielektryka.

7.28. a) Zależność częstości od grubości warstwy dielektryka dla nmdd 1021 == , nm600=Λ , Λ== 4.021 ff .

b) i c) Unormowane amplitudy składowych
xE ,

yH i
zE dla modu parzystego (

pωω 384.0= ) i nieparzystego

(
pωω 326.0= ) dla nmddiel 50= w jednorodnym, symetrycznym otoczeniu dielektrycznym ( 1341 === nnn ).

7.29. a) Zależność częstości od grubości warstwy separującej dla układu dwóch siatek o okresie nm800=Λ ,

wypełnieniu Λ== 3.021 ff i przesunięciu 0=xd . Przerywane krzywe wyznaczają analityczną zależność

( )dieldω dla kolejnych rezonansów we wnęce o skończonej długości. b) Rozkłady natężenia pola

elektrycznego i magnetycznego dla pierwszego modu wnękowego w strukturze ( nmddiel 300= ,
pωω 17.0= ).

7.30. Rozkład unormowanych niezerowych składowych pola EM oraz natężeń pola elektrycznego
i magnetycznego w otoczeniu siatki o okresie nm600=Λ , wypełnieniu Λ= 4.01f i Λ= 6.02f oraz przesunięciu

Λ= 283.0xd , grubość dielektryka: nmddiel 250= ,
pωω 156.0= , współczynniki załamania dielektryków:

15431 ==== nnnn , 5.1=dieln .

8.1. Analityczna zależność pomiędzy
xk i

zk dla częstości
pωω 2157.0= w przypadku jednorodnego

anizotropowego ośrodka o nieskończonej grubości charakteryzowanego przenikalnościami
xε i

zε

obliczonymi dla parametrów: 11 =ε i 22
2 1 ωωε p−= (niebieska przerywana linia) oraz 25.21 =ε i 22

2 1 ωωε p−=

(zielona przerywana linia), a także zależność dla powietrza 1=ε (czarna linia) i dielektryka 25.2=ε
(czerwona linia). Ciągłe krzywe: zależność dla analogicznych struktur periodycznych o skończonych

grubościach warstw ( nmd 71 ≈ , nmd 112 ≈ ).

8.2. Zależność pomiędzy xk i zk dla częstości
pωω 2157.0= dla czterech jednorodnych w kierunku x

warstwowych struktur o układzie warstw odpowiadającym obszarom zaznaczonym na schemacie po prawej
i o grubościach odpowiadających przypadkowi przesunięcia horyzontalnego. Grubość warstwy dielektryka
pomiędzy siatkami wynosi nmddiel 2= .

8.3. Zależność pomiędzy
xk i zk dla częstości

pωω 2157.0= w przypadku struktury odpowiadającej asymetrii

horyzontalnej dla przesunięcia Λ= 35.0xd o różnych współczynnikach załamania poszczególnych

dielektryków (trzecia kolumna). Lewa kolumna: zerowy rząd ugięcia, środkowa kolumna: trzy rzędy ugięcia .
Czerwone okręgi oznaczają zależność dla fali padającej z powietrza.

8.4. Zależność pomiędzy
xk i zk dla częstości pωω 2157.0= (niebieskie linie) oraz pωω 22.0= (czerwone

linie) w przypadku struktury odpowiadającej asymetrii horyzontalnej dla przesunięcia Λ= 35.0xd dla trzech

rzędów ugięcia.

9.1. Rozkład wartości i kierunku wektora Poyntinga dla przypadku asymetrii horyzontalnej Λ= 148.0xd przy

lokalnym pobudzeniu wiązką Gaussa o promieniu λ10=ww padającą normalnie.