1

Dr hab. Krystyna Kolwas Warszawa, 18 kwietnia 2012

Oddział Promieniowania i Spektroskopii

Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr. Agaty Roszkiewicz,

zatytułowanej „Generacja plazmonów polarytonów powierzchniowych na strukturach

periodycznych”.

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr. Agaty Roszkiewicz powstała pod

kierownictwem naukowym Pana Profesora dr hab. Wojciecha Nasalskiego z Zakładu Teorii Ośrodków

Ciągłych Instytutu Problemów Techniki w Zespole Badawczym Nanofotoniki.

Praca składa się z dziewięciu rozdziałów, które zostały poprzedzone spisem treści, streszczeniem i

listą akronimów. Pracę zamyka rozdział wymieniający elementy wkładu oryginalnego, obszerną

bibliografię składającą się z ponad 130 referencji oraz spisu rysunków.

Praca poświecona jest numerycznej analizie zagadnienia generacji plazmonów powierzchniowych na

periodycznej dwuwarstwowej strukturze z asymetrycznością utworzoną przez dwie wzajemnie

przesunięte siatki dyfrakcyjne z wypełnieniem dielektrycznym, oraz analizie modów cząstkowych

struktury jednowymiarowej składającej się z warstwy metalu z nałożoną jednowymiarową siatką

metalową. Pierwsza z analizowanych struktur optymalizowana jest w celu uzyskania możliwości

manipulacji kierunkiem propagacji energii w wyniku modyfikacji tylko jednego parametru struktury.

Symulacje numeryczne bazują na metodzie RCWA (Ścisła Metoda Fal Sprzężonych). Opracowany na

jej podstawie kod numeryczny pozwala na wszechstronną symulację zachowania pola

elektromagnetycznego sprzężonego z wielowarstwową strukturą periodyczną o dowolnym profilu z

możliwością uwzględnienia warstw jednorodnych.

Przedstawiona w rozprawie analiza numeryczna stowarzyszona jest z wnikliwą interpretacją fizyczną

działania rozpatrywanych struktur w oparciu relacje dyspersji. Interpretacja ta bazuje na (zdawałoby

się) dobrze znanych, znacznie prostszych relacjach dyspersji dla struktur elementarnych takich jak

płaska powierzchnia styku metal-dielektryk czy cienka, jednorodna warstwa metalu w otoczeniu

dielektrycznym. Ta część pracy (Rozdział Podstawy teoretyczne) stanowi podstawę dla wprowadzenia

pojęć i terminów fizycznych użytych w analizie właściwości bardziej złożonych struktur rozważanych

w rozprawie. W szczególności bardzo starannie omówione są przyczyny fizyczne możliwych zmian

kierunku propagacji energii w tych strukturach w warunkach sprzężenia z polem

elektromagnetycznym.

Praca napisana jest z dużym rozmachem z wnikliwym wykorzystaniem źródeł w klarownej

polszczyźnie sprzyjającej lekturze rozprawy, która dotyczy pojęciowo trudnych, najbardziej

zaawansowanych problemów współczesnej nanofotoniki. Jej zawartość stanowi również obszerny

zbiór współczesnej wiedzy na temat fizyki procesów zachodzących w strukturach plazmonicznych.

W obszernym materiale wprowadzającym w tematykę plazmonową (Rozdział 1 i 4) w jej części

poświeconej historii, który rozpoczyna się od zastosowań nanocząstek metali szlachetnych, pominięto

wzmiankę o pracach Faradaya (pierwsze regularne prace badawcze nad koloidami nanocząstek złota).

Pominięto również wzmiankę o przełomowej teorii Mie, która od ponad stu lat jest najbardziej
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podstawowym narzędziem opisu rozpraszania i absorpcji światła padającego na cząsteczkę sferyczną o

dowolnym rozmiarze.

Modelowanie struktur plazmonicznych jest niezwykle wrażliwe na wybór funkcji dielektrycznej

opisującej właściwości optyczne metalu. Autorka stosuje funkcję dielektryczną Drudego-Lorentza w

formie, która uwzględnia zderzenia elektronów swobodnych (równanie (4.14)), bądź zaniedbuje ten

proces. Zaniedbanie relaksacji elektronów swobodnych sprawia, że zespolona funkcja dielektryczna

staje się rzeczywista. Fakt ten ma drastyczny wpływ na modelowanie zjawiska plazmonów

powierzchniowych poczynając od najprostszych sytuacji, takich jak płaska granica metal-dielektryk,

przedstawionych w Rozdziale 4.5.

W przypadku, gdy modelowanie odbywa się z użyciem rzeczywistej funkcji dielektrycznej (idealny

metal drudowski), pojęcie lokalizacji plazmonu przy powierzchni struktury, określenie drogi

propagacji i głębokości wnikania plazmonu powierzchniowego nie nastręczają problemów

pojęciowych i są jednoznacznie określone przez składową styczną kx i składowe normalne do

interfejsu kz
d
, kz

m
wektora falowego, przy czym wielkości te są tu wielkościami rzeczywistymi.

Sytuacja staje się bardziej skomplikowana rachunkowo, a przede wszystkim pojęciowo, w przypadku

rzeczywistych metali, gdy funkcja dielektryczna metalu jest zespolona. Wówczas wszystkie składowe

wektorów falowych kx i składowych normalnych do interfejsu kz
d
, kz

m
są liczbami zespolonymi i

znaczenie plazmonu jako fali zlokalizowanej na powierzchni metal-dielektryk i propagującej się

wzdłuż tej powierzchni gubi swój sens. Dyskusja tej sytuacji fizycznej budzi niedosyt w wielu

miejscach pracy. Jest tak np. w podrozdziale „Długość drogi propagacji” (str.25), gdzie Autorka

przytacza definicję tej wielkości. Jeśli długość drogi propagacji, zdefiniowana jako wielkość

proporcjonalna do odwrotności części rzeczywistej składowej równoległej wektora falowego

Rekx=RekSPP. ma poprawny sens fizyczny, można się spodziewać, że, głębokość wnikania fali

plazmonowej zarówno w dielektryk jak i w metal też są dobrze zdefiniowane, zgodnie z interpretacją

plazmonu powierzchniowego przedstawioną na Rysunku 4.2. Jednak zamiast dyskusji tej wielkości w

podrozdziale „Głębokość wnikania” (str.26), pojawia się tekst negujący istnienie plazmonów na

gładkiej powierzchni, co stanowi sprzeczność z poprzednimi rozważaniami. W rozprawie

przeprowadzano jedynie niepełną, werbalną dyskusję plazmonów powierzchniowych w przypadku

rzeczywistych metali (str.25), co sprawia, że dyskusja miejscami jest niejasna. Na przykład nie

wiadomo, co Autorka rozumie przez „maksymalny wektor falowy” kSPP, (wyrażenie (4.25)) dla

częstości SPP, która nie została zdefiniowana..

Brak definicji wielkości k, które pojawia się po raz pierwszy w równaniu (4.20), powoduje że

wielkości kz
d
i kz

m
. (równania (4.21)) są również niezdefiniowane. W tekście brak jest jawnego

związku liczby falowej plazmonu powierzchniowego kSSP z składową wektora falowego wzdłuż

interfejsu kx (wielkość pominięta w dyskusji fali plazmonowej). Brak jest też wyrażeń wiążących

składowe kz
d
i kz

m
z częstością pola analogicznych do równania (4.24), choć byłyby one ważne ze

względu na wielkość drogi wnikania plazmonu w dielektryk i metal. Ponadto, równanie (4.24)

wprowadzające podstawową dla prowadzonych rozważań wielkość kSPP nie wynika z równań (4.23) i

(4.21) jak pisze Autorka, gdyż wielkość taka w tych równaniach nie występuje.

Wiele ze sformułowanych powyżej uwag bierze się z faktu, że Autorka pracy w części poświęconej

podstawom teoretycznym oparła się głównie na jednej pracy przeglądowej (Zayats et al., 2005).

Odbiło się to również na niektórych definicjach zacytowanych w rozprawie, choć przegląd tych

autorów nie wyznacza jednoznacznego kanonu pojęciowego i nazewnictwa stosowanego w bardzo

szerokiej dziedzinie, jaką jest fizyka plazmonów powierzchniowych. Dotyczy to na przykład

stwierdzenia, że plazmony powierzchniowe są granicznym przypadkiem plazmonów polarytonów

powierzchniowych, gdy w rozwiązaniach równań Maxwella zaniedbuje się retardację. Takie
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określenie plazmonów powierzchniowych nie znajduje potwierdzenia w literaturze przedmiotu

włączając to recenzowana rozprawę. Wielu z autorów stosuje nazwą „plazmony powierzchniowe”

mając na myśli fale elektromagnetyczne czy też oscylacje kolektywne ładunków, które mogą być (lub

są) indukowane na powierzchni granicznej metal-dielektryk. Praktyka ta ma miejsce również w

pracach cytowanych w rozprawie (np. (Stelle et al., 2003)) jak i w samej rozprawie.

Jak sądzę, angielski termin surface plasmon polariton zgrabniej byłoby używać w tłumaczeniu

plazmonowy polaryton powierzchniowy, a nie plazmon polaryton powierzchniowy, termin używany w

recenzowanej pracy.

W części rozprawy poświęconej modom struktury dielektryk-metal-dielektryk (str.66) dyskusja

rozszczepienia poziomów na mod o niższej i wyższej częstotliwości jest mało klarowny. Pojawiające

się w tym rozdziale terminy „rozszczepienie poziomów” oraz „przerwa energetyczna” w kontekście

dotychczasowego modelowania jest słabo uzasadniony. Uzasadnienie stosowalności pojęć znanych z

opisu kryształów fotonicznych pojawia się w rozprawie dopiero od jej koniec (Rozdział 8) i jest

przedstawione klarownie i wyczerpująco. Pojawienie się dwóch równań (7.4) w miejsce równania

dyspersji (7.3) dla struktury dielektryk-metal-dielektryk nie zostało dostatecznie uzasadnione, a

odsyłacz do referencji (Zayats et al., 2005) sprawy nie wyjaśnia.

Analiza modów struktury warstwowej dielektryk-metal-dielektryk przedstawiona w Rozdziale 7.1 jest

klarowna i nie budzi zastrzeżeń tak długo, jak dotyczy idealnego (bezstratnego) modelu metalu

opisywanego rzeczywistą funkcją dielektryczną. Pojawienie się w modelowaniu urojonej części liczby

falowej i jego skutki zaburza klarowność i kompletność dyskusji, podobnie jak to miało miejsce w

Rozdziale 4 „Podstawy teoretyczne”. W szczególności niejasna jest dyskusja urojonej części liczby

falowej modu o wyższej i niższej energii.

Poniżej zamieszczam spis niektórych zauważonych nieścisłości i niezręczności, które pojawiają się w

tekście pracy. Nie rzutują one jednak w najmniejszym stopniu na wartość oryginalnych wyników

przedstawione w pracy.

Str.7. „Nanocząstki metali, …., wykazują silną absorpcję w zakresie widzialnym i ultrafiolecie…” – jest to

prawda jedynie dla nanocząstek najmniejszych, o rozmiarach dużo mniejszych od długości fali wzbudzającej.

Wraz ze wzrostem rozmiarów nanocząstek ich właściwości absorpcyjne zanikają na rzecz rosnących zdolności

rozpraszających w mechanizmie plazmonowym. To właśnie silne rozpraszanie na częstościach rezonansów

plazmonowych sprawia, że materiały zawierające nanocząstki metalowe posiadają spektakularne właściwości

barwne (przykład: czara Likurga) różniące je od szkieł barwionych, których własności optyczne ( w transmisji

czy odbiciu) związane są z selektywną absorpcją światła.

Str.17. W „makroskopowym” zapisie równań Maxwella (4.1-4.4), symbole J (równanie (4.2)) i oznaczają

odpowiednio gęstość prądu i gęstość ładunków niezwiązanych, podczas gdy w dalszych rozważaniach punktem

wyjścia są równania opisujące sytuację, w której obie te wielkości są równe zero.

Str.24. Zamiast: „Relacja dyspersji plazmonu powierzchniowego na granicy metalu z dielektrykiem jest

nietrywialnym rozwiązaniem powyższych zależności…” powinno być: „… jest warunkiem istnienia

nietrywialnego rozwiązania powyższych równań…”.

Str.25. Fakt, że krzywa dyspersji przecina linię światła wynika z faktu, że funkcja dielektryczna metalu, która

została wprowadzona do opisu jako jego zewnętrzny parametr jest zespolona, a nie że jej zespoloność wynika

przecinania tych krzywych.

Str.42. „…elementy siatki mają wymiary o wiele mniejsze od pola padającego…” – niefortunna składnia.

Str. 68. „ …następuje zwiększenie wektora falowego o współczynnik załamania ośrodka.” – błędne

sformułowanie.
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Str. 70. „…tylko taka konfiguracja zapewnia przestrzenne ograniczenie elektronów w nanodrucie.” W

nanodrucie elektrony są ograniczone przestrzennie do wymiarów nanodruta niezależnie od konfiguracji

oświetlenia.

Analiza relacji dyspersji dotyczy sytuacji w nieobecności zewnętrznego pola EM fali oświetlającej strukturę. W

tym kontekście analizowane mody plazmonowe stanowią mody własne struktury, o których należałoby pisać, że

mogą być wzbudzone (przy odpowiednich parametrach wzbudzenia), a nie są wzbudzane (co się zdarzyło w

kilku miejscach pracy).

Mimo sformułowanych wyżej uwag uważam, że recenzowana rozprawa zdaje sprawę z głębokiej

wiedzy Autorki rozprawy na temat zjawisk plazmonów powierzchniowych oraz fizyki procesów

generowanych w rozpatrywanych strukturach w wyniku z oddziaływania z polem

elektromagnetycznym. W części stanowiącej wkład własny, mgr. Roszkiewicz potrafiła bardzo

przejrzyście określić cele poszczególnych etapów pracy, opisać tło fizyczne zjawisk i użytą metodę

rozwiązania problemu jak i nakreślić interpretację fizyczną wyników złożonych symulacji

numerycznych, które stanowią wartościowy wkład w dynamicznie rozwijającą się dziedzinę

plazmoniki w nieobecności zewnętrznego pola EM fali świetlnej padającej na nanostrukturę

(pochodzącego z odległych źródeł).

Podsumowując, chciałabym podkreślić, że rozprawa doktorska mgr. Roszkiewicz prezentuje bardzo

wysoki poziom merytoryczny. Przedstawione powyżej uwagi krytyczne przytoczone z obowiązku

recenzenckiego nie umniejszają tej wysokiej oceny. Rozprawa mgr. Agaty Roszkiewicz w pełni

spełnia (a nawet przekracza) wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę o dopuszczenie

pani mgr. Agaty Roszkiewicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Krystyna Kolwas